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El 1º semestre (invierno) del año académico 2021/2022 comenzará a finales de

septiembre de 2021.

Los estudiantes internacionales (programas Erasmus+ KA103 y KA107, visitantes,

etc.) solo podrán elegir asignaturas de este catálogo. Todas las asignaturas son de

6 créditos ECTS.

La mayoría de las asignaturas se imparten en español, excepto las asignaturas del

Grado de Estudios Ingleses, que se imparten en inglés, y las asignaturas

específicas del resto de grados filológicos y los idiomas modernos (árabe,

francés, alemán y griego).

En todas las asignaturas del Grado en Estudios Ingleses es requisito certificar un

nivel B2 en inglés.

En todas las asignaturas del Grado de Filología Hispánica y Filología Clásica es

requisito certificar un nivel B2 en lengua española.

Algunas asignaturas indican entre paréntesis el nivel de idioma específico que se

requiere para cursarlas.

Las asignaturas de 1º año comunes a todos los grados no se ofertan para los

estudiantes internacionales.

Las asignaturas Inglés III e Inglés IV estarán abiertas hasta completar capacidad.

El plazo para realizar cambios en el contrato de estudios (learning agreement)

finalizará 2 semanas después del inicio de cada semestre. Los cambios se

indicarán en la sección “During the mobility” del contrato de estudios. 

La consulta de horarios de clase, calendario de exámenes, etc., pueden realizarse

a través de la web de filosofía y letras: 

Los estudiantes que permanezcan en nuestra Universidad un solo semestre solo

podrán cursar las asignaturas ofertadas en el semestre concreto que estén

estudiando.

Nota importante: hasta que el estudiante no esté debidamente matriculado, no

podrá acceder al Campus Virtual.

(https://filosofia.uca.es/erasmus-incoming/)

 

https://filosofia.uca.es/erasmus-incoming/


The first semester (winter semester) for the 2020/2021 academic year starts at the

end of September.

Incoming students (Erasmus+ KA103 and KA107), visiting students, etc.) will only be

allowed to choose courses (modules) from the course catalogue below. All degree

courses have a credit load of 6 ECTS. 

Most of the courses are taught in Spanish, except for those courses offered in the

Degree in English Studies, which are taught in English, and modern language

courses (Arabic, French, German, and Greek) taught in the corresponding

languages. 

For all the courses in the Degree in English Studies you are required to certify at

least a B2 level in English.

For all the courses in the Degree in Spanish Studies and Classic Studies you are

required to certify at least a B2 level in Spanish.

Some courses may show in brackets the specific language level required.

First-year courses which are common to all degrees will NOT be available to

incoming students.

The subjects “Inglés III” and “Inglés IV” will be available until they are filled to

capacity.

The deadline for changes in the learning during the mobility will be two weeks after

the start of each semester. The changes should be listed in the “During the

mobility” section of the student’s Learning Agreement, which will be signed by the

student, the academic coordinator and the institutional coordinator.

Course Timetables and Exam Schedules can be found on the web of the Faculty

(https://filosofia.uca.es/erasmus-incoming/).

Students coming for one semester only may not enrol in courses from a semester

other than the one they are attending.

Important notice: access to Campus Virtual will only be available once the student

is fully registered.

https://filosofia.uca.es/erasmus-incoming/




Curso /
Year

Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20520051

20520059

20520055

20520060

20520067

20520023

20520053

20520025

20520027

20520029

Lengua Árabe IA

Árabe Moderno IA

Literatura Árabe Clásica

Historia y cultura Árabe e Islámica

Lengua Árabe IIA

Árabe Moderno IIA

Textos Literarios Árabes Clásicos

Lengua Árabe III

Árabe Moderno III 

Conversación y Composición en Árabe

Curso /
Year Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20518017 Lengua Francesa I

Historia y Cultura A 

Lengua Francesa III

Gramática Contrastiva (Francés/Español)

Fonética Francesa

Lengua Francesa V

Teoría y Práctica de la traducción (B1 FR + B2 ES)

Literatura Francesa II

Semántica y Pragmática Francesas A

Conversación y Composición en Árabe

1

Literaturas Francófonas A

Lengua Francesa VI

Literaturas en Lengua Francesa contemporanea

Literaturas en lengua francesa y otras artes

Literatura y Sociedad

Diversidad literaria y Cultural del
mundo Francófono

20518041

20518042

20518039

20518043

20518047

20518050

20518054

20518040

20518058

20518057

20518056

20518066

20518035

20518037

Grado en Estudios Árabes e Islámicos
Degree in Arabic and Islamic Studies

Grado en Estudios Franceses
Degree in French Studies
 



Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20517046

20517054

20517051

20517055

20517044

20517047

20517068

20517038

20517040

Introducción a los estudios literarios Ingleses y Norteamericanos 

Comentario de textos literarios Ingleses y Norteamericanos 

Morfología de la lengua Inglesa

Sintaxis de la lengua Inglesa II

Narrativa Inglesa y Norteamericana 1B

Teatro Inglés y Norteamericano I

Historia de la Lengua Inglesa 

Narrativa Inglesa y Norteamericana II

Poesía Inglesa y Norteamericana II

Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20520067

20521041 Lengua Griega

Oratoria Griega

Prosa Latina de Época Republicana

Literatura Latina Republicana

Teatro Griego

1

Prosa Latina de Época Imperial

Poesía Arcaica Griega

Sintaxis Griega

Poesía Latina Augústea

20521055

20521046

20521048

20521050

20521058

20521057

20521042

20521044

Curso /
Year

Curso /
Year

20521062 Cultura Clásica: Texto en Contextos

Grado en Estudios Ingleses
Degree in English Studies 

Grado en Filología Clásica
Degree in Classic Studies
 



Código (Code) Asignatura -  Module

3

4

20522053

20522046

20522049

20522010

20522042

20522047

20522048

20522052

Introducción a la literatura en lengua española

Fonética y Fonología descriptivos del español

Morfologías descriptiva del español

Literatura española medieval 

Literatura española de los Siglos de Oro

Los géneros en la literatura en lengua española : La Narrativa 

Dialectología hispánica

Sintaxis descriptiva del español

Curso /
Year

20522058

20522070

20522068

20522057

2

1

Introducción a la literatura hispanoamericana

Historia del libro y la Lectura en España

Español como L2 

Patrimonio Literario de Andalucía

Grado en Filología Hispánica
Degree in Spanish Studies 

(Maximo 20 Estudiantes)



Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20524020 Lenguas del Mundo

Fonética y fonología

Semántica

Psicolingüística

Sociolingüística

1

Pragmática

Teoría y aplicación de la mediación lingüística e Iintercultural

Industrias de la lengua

Política y planificación Lingüísticas

20524026

20524027

20524049

20524052

20524054
20524053

20524021

20524022

Curso /
Year

20524056 Terminología y Variación especializada

20524059

20524060

20524061

20524062

20524064

20524071

Lingüística Aplicada

Teoría y praxis de la Traducción (B2 EN & B1 FR)

Técnicas de investigación lingüística

Lingüística de la comunicación
Técnicas en la elaboración de diccionarios

Texto, Discurso y Conversación

Grado en Lingüística y Lenguas Aplicadas
Degree in Linguistics and Applied Languages

 



Código (Code) Asignatura -  Module

3

4

20519021

20519024

20519023

20519025

20519012

20519020

20519014

20519015

20519017

Prehistoria universal II

Historia antigua universal II   

Historia medieval universal I

Historia moderna universal I

Historia de América I

Historia contemporanea universal II

Prehistoria de la Península Ibérica

Historia antigua de España

Historia medieval de España

Curso /
Year

20519032

20519033

20519028

2

Historiografía I

Historia Marítima

Historia y patrimonio

20519035

20519036

20519041

20519034

Historia de las migraciones

El espacio euromediterráneo en la protohistoria

Historia de la cultura en la prehistoria y en la historia antigua

Historia y medioambiente 

Grado en Historia
Degree in History 



Retórica actual20523065

Teorías de la cultura20523067

Código (Code) Asignatura -  Module

2

3

4

20523005 Teoria de la literatura contemporanea

Introducción a la lingüística

Lengua española 

Introducción a la Geografía

Fundamentos históricos y análisis crítico I

1

Fundamentos históricos y análisis Crítico II

Geografía de los paisajes Naturales y Culturales

Lengua española y competencias comunicativas

Fundamentos históricos y análisis crítico V 

20523008

20523019

20523020

20523025

20523023

20523031

20523006

20523007

Curso /
Year

20523024 Fundamentos históricos y análisis crítico VI

20523061 Literatura, imagen y medios de comunicacción

20523027

20523034

20523058
20523059

20523060

Pensamiento y civilización en el mundo contemporaneo

Historia de las culturas
Mitologías clásicas

Historia de la ciencia

Manifestaciones artísticas I

Grado en Humanidades
Degree in Humanities
 



Código (Code) Asignatura -  Module

20522021

20522027

20522025

20522029

20522011

20522023

20522013

20522015

20522017

Alemán I

Alemán III

Árabe III

Francés III

Griego III

Inglés III *

Francés I

Griego I

Árabe I

Cursos de Lenguas Extranjeras
Foreign Language Courses

* (Disponible hasta completar capacidad - Avaliable
only until maximum capaciy has been reached )


